Các thiền sư của tông phái cũng có nhiều đóng
góp cho Phật giáo Việt Nam giai đoạn này như thiền sư Chiếu Khoan – Tường
Quang, Phổ Tịnh – Từ Tánh, thiền sư Thông Vinh, thiền sư Phúc Điền…[3]

Đối với Liên Phái, ngoài những kinh sách, giáo lý truyền thống của Đạo Phật,
Mùa Hạ năm Mậu Thân (1728), Hòa thượng Trịnh Thập phát tâm viết kinh “Thập
nguyện cứu sinh” để tụng trì[4]. Tại chùa Hàm Long sau khi sư tổ viên tịch đã
để lại 2 ngọn tháp, ngọn tháp xây bằng gạch chứa xá lợi, còn ngọn tháp bằng
đá cao nhất gọi là tháp tổ Như Trừng Lân Giác (Cứu Sinh), có chứa công phu tu
tập cả đời của ngài.